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زیستبوم

گزارش

ایسنا  حسن اکبری، معاون 

تنوع  و  زیست طبیعی  محیط 
زیستی سازمان حفاظت محیط 
زیست طبیعی، ضمن تأکید بر 
اهمیت استاندارد بودن شرایط 
از  نگهداری  برای  باغ  وحش ها 
حیوانات اظهار کرد: باغ وحش ها 
تنها محیطی برای کسب درآمد و 
مسائل اقتصادی نیست و باید در 
آنها به مسائل آموزشی و حفاظت 

از حیوانات توجه شود.
مهر  محسن مظاهر، رئیس اداره 

میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی شهرستان تیران و کروَن با 
اشاره به شناسایی دومین شهر 
زیرزمینی باستانی در این شهرستان، 
گفت: قدمت این شهر پس از تکمیل 

مطالعات مشخص می شود.
د  ا جو هنگ  سر ایلنا  

خدامرادی، فرمانده یگان حفاظت 
اداره  کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان همدان از 
کشف ۷۴ قلم اشیای عتیقه قدیمی 

در نهاوند خبر داد.
ایسنا  محسن معصوم علیزاده، 

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان همدان 
از ثبت جهانی »هگمتانه و مرکز 
تاریخی همدان« در سال آینده 

داد. خبر 

ایرنا  سیدعزت الله ضرغامی، 

وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی گفت: بررسی و 
مطالعه احیای روابط گردشگری 
با مصر را آغاز کرده ایم و منتظر 
تصمیمات دیپلماتیک وزارت امور 

خارجه هستیم.

خبردرخبر

 
زیستبوم/مرکز پژوهش های مجلس 
خواستار توقف »صید ترال صنعتی« در 
خلیج فارس برای همیشه شد و درباره 
تبعات امنیتی شروع این شیوه صید 
هشدار داد. این مرکز همچنین خواستار 
حذف سهمیه سوخت برای کشتی هایی 
شد که به شکل صنعتی صید ترال می کنند 
و آن را در شرایط حال حاضر باعث کاهش 
واردات سوخت دانست. پیش از هشدار 
این مرکز، سازمان حفاظت محیط زیست 
کشور هم اعلام کرده بود که مخالف صید 
صنعتی ترال است؛ با وجود این موافقان 
صید ترال به هیچ یک از مخالفت ها توجه 
نکرده اند. چندی پیش بود که دل نگرانی 
صیادان از خوزستان تا بوشهر و از بوشهر تا 
سیستان و بلوچستان به دنبال زمزمه هایی 
است که از تلاش برای شروع مجدد صید 

صنعتی ترال پس از دو سال ممنوعیت 
قانونی خبر می دهد. همین زمزمه ها 
هم  باعث شد تا معاون محیط زیست 
دریایی و تالاب های سازمان  حفاظت محیط 
زیست کشور در نامه ای به چهار مدیرکل 
استان های ساحلی جنوب ، از مخالفت 
جدی سازمان حفاظت محیط زیست با 
صید ترال صنعتی خبر دهد و یادآور شود 
که علی سلاجقه رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست)پردیسان( نیز در نامه ای 
به دفتر رئیس جمهور، سیاست مخالفت 
پردیسان با این صید مخرب را اعلام کرد. 
تلاش ها برای ازسرگیری این صید که در 
سایر کشورهای حوزه خلیج فارس ممنوع 
است، در حالی شروع شده که آیت الله 
رئیسی، رئیس جمهور نیز در سال 1۴00 
خواستار ممنوعیت دائمی صید صنعتی 

ترال شده بود.
صید ترال و خالی شدن بستر خلیج فارس 
در سال های اخیر باعث شده تا بسیاری از 
صیادان سواحل جنوبی کشور برای گذران 
زندگی مجبور شوند به سمت سواحل 

کشورهای عربی بروند و در تور گارد این 
کشورها گرفتار شوند. آنها اگر گرفتار زندان  
کشورهای حاشیه خلیج فارس نشوند 

توسط دزدان سومالی، صید می شوند.

صیدی با ممنوعیت جهانی
تقریباً در تمام دنیا، صید ترال صنعتی، 
بخصوص در آب های کم عمق منسوخ 
شده است؛ حتی برای صید آبزیان کف زی 
مانند میگو نیز از دیگر روش ها مانند 
قفس های صید میگو استفاده می شود. 
سازمان شیلات در تمام سال  های گذشته 
پشت صید ترال ایستاده است. در نهایت، 
اعتراض ها به صید ترال توسط کشتی های 
صنعتی غول پیکر از سوی رسانه ها و 
کارشناسان آشنا با محیط زیست دریا 
باعث شد تا در نهایت فراکسیون محیط 
زیست مجلس صید ترال را به مدت دو 
سال تا مهر ماه 1۴01 ممنوع کرد. پس از 
پایان این ممنوعیت بود که دوباره زمزمه 
صید صنعتی ترال توسط شیلات بلند شد 
که به اعلام مخالفت چند باره محیط 

زیست به عنوان سازمان متولی حفاظت 
از محیط زیست دریایی کشور منجر 
شد. محمد طالبی متین، مدیرکل دفتر 
زیست بوم ها و سواحل دریایی سازمان 
حفاظت محیط زیست می گوید: »دستور 
رئیس جمهور مبنی بر این بود که صید 
ترال به صورت دائمی ممنوع شود اما 
متأسفانه سازمان شیلات درحال حاضر 
به دنبال ترال گونه »یال اسبی« است که 
سازمان حفاظت محیط زیست با این کار 

مخالف است.«

هشدار مرکز پژوهش های مجلس
در گزارش مرکز پژوهش های مجلس درباره 
صید ترال، خواسته شده است تا قانونی 
کردن توقف کامل صید صنعتی ترال در 
دریای عمان برای صید فانوس  ماهیان 
و دیگر ذخایر ماهیان در خلیج فارس در 
دستور کار قرار بگیرد. بر اساس گزارش 
کارشناسان این مرکز، هدف از صدور 
مجوزهای گسترده صید ترال، برخلاف 
نظر سازمان شیلات، صید فانوس ماهی 

نبوده و هدف اصلی، صید ماهی یال اسبی 
در درجه اول برای صادرات به چین )با 
قیمت بیش از 3 دلار در هر کیلو( و در 
درجه دوم صید سایر ماهیان تجاری با 
ارزش بوده است. این کارشناسان هشدار 
می دهند صید ماهی یال اسبی، علاوه 
بر تهی کردن بخش عمده ای از سهم 
صیادان بومی، موجب تخریب گسترده 
زیستگاه های دریایی و آسیب و لطمه جدی 
به زیستگاه می شود و معیشت جوامع 
محلی را با چالش جدی مواجه می کند.
مرکز پژوهش ها شروع مجدد صید صنعتی 
ترال را باعث بروز مشکلات و چالش های 
جدیدی برای دولت و حاکمیت می داند. 
این مرکز با توجه به مشخص نبودن 
اقتصادی بودن صید فانوس ماهیان 
جهت تولید آرد ماهی و استناد به آن جهت 
افزایش درصد صید ضمنی و سودآور کردن 
آن، کل ضرورت انجام این فعالیت را از ابتدا 

زیر سؤال می برد.

سهمیه سوخت برای جارو کردن بستر 
خلیج فارس

این مرکز با توجه به تخصیص قابل 
ملاحظه سهمیه سوخت دولتی برای 
فعالیتی که بازدهی و سوددهی آن را دارای 
توجیه اقتصادی نمی داند، تأکید می کند، 
عدم تخصیص چنین سوختی، موجب 
کاهش قابل ملاحظه ای در بودجه صرف 
شده و واردات سوخت در این شرایط 

می شود.
مرکز پژوهش ها درباره تبعات امنیتی صید 
ترال هشدار می دهد و می نویسد: »ایجاد 
نارضایتی عمومی جامعه صیادی و مخالفت 
گسترده آنان با ازسرگیری فعالیتی که 
شیلات قادر به کنترل تخلفات آن نبوده، 
حیات و پایداری جامعه صیادی را به خطر 
می اندازد که این امر مطمئناً دارای تبعات 

امنیتی نیز خواهد بود.«
این مرکز به ضعف دستگاه متولی یعنی 
سازمان شیلات ایران در امر مدیریت و 
نظارت بر عملکرد مناسب و قانون مدار 
شناورهای صیادی فانوس ماهیان اشاره 
می کند و با توجه به عدم تناسب بین 
ظرفیت بهره برداری آبزیان و تعداد بالای 
شناورهای دارای مجوز که صدور پروانه 
آنها از ابتدا بدون در نظر گرفتن وضعیت 
ذخایر، میزان صید ضمنی و تعیین دقیق 
محدوده فعالیت آنها، همراه بوده است، 
مشخص نبودن میزان صید ضمنی مجاز 
برحسب گونه های مختلف که میزان آن 
برحسب زمان و مکان به شدت متغیر 

است، به سرانجام نرسیدن وظایف و 
تکالیف مطالعاتی و پژوهشی مؤسسه 
نشدن  مشخص  تحقیقات شیلات، 
زمان لازم جهت احیای کامل ذخایر و 
زیستگاه های از دست رفته، مشخص 
نبودن محدوده دقیق جغرافیایی و عمق 
مناسب صید، به نحوی که میزان صید 
ضمنی به حداقل رسیده و از تمرکز 
بی رویه شناورها در یک منطقه خاص 
)به خصوص صیدگاه های دور از ساحل 
جاسک( خودداری شود، مشخص کردن 
نوع و ابعاد ابزارآلات و ادوات صید ماهیان 
و تورهای مجاز صیادی خاص صید 
فانوس ماهیان، به نحوی  که شناورها قادر 
نباشند تا به هر نحو روی دریا، اقدام به 
تعویض تور ترال میانی و تبدیل آن به تور 
ترال کف و یا نزدیک به کف کنند، مجهز 
نبودن شناورها به تور خاص و مناسب 
میان آبی و عدم برخورداری از دستگاه 
اکوساندر جهت هدف گذاری دقیق مکان 
و عمق، صید به منظور اقتصادی کردن 
فعالیت های صیادی، چند پیشنهاد را برای 
اجرای مدیریت بهینه صید فانوس ماهیان 

ارائه می دهد.
ادامه ممنوعیت صید ماهیان میکتوفیده 
تا حصول اطمینان از مناسب بودن 
و صرفه اقتصادی این روش، انجام 
تحقیقات و پژوهش های پیش بینی شده 
به خصوص در مورد محدوده و مکان صید 
و میزان درصد صید ضمنی، تعیین کمیته 
نظارت بر انجام فعالیت های پایش و 
تصمیم گیری با ترکیبی از دستگاه های 
متولی شامل سازمان شیلات ایران، 
مؤسسه تحقیقات شیلات و سازمان 
حفاظت محیط زیست و با نظارت 
فراکسیون محیط زیست مجلس شورای 
اسلامی در خصوص تصمیم گیری در مورد 
ادامه یا توقف کار، بررسی امکان قانونی 
کردن توقف کامل صید صنعتی ترال در 
دریای عمان برای صید فانوس ماهیان 
و دیگر ذخایر ماهیان در خلیج فارس 
که صید سنتی قادر به استحصال از 
آنان است و بررسی ذخایر شیلاتی قابل 
جایگزین برای شناورهای صنعتی متوقف 
شده در آب های دور از ساحل به استثنای 
پرساینرهای)صید محاصره ای( صید تون 
ماهیانی که وارد آب های EEZ )منطقه 
انحصاری اقتصادی( کشور می شوند، زیرا 
که این ماهیان مورد بهره برداری صید 
سنتی قرار داشته و بخش قابل توجهی 
از درآمد آنان را تشکیل می دهد، از جمله 

پیشنهادهای این مرکز است.  

مرکز پژوهش ها 
شروع مجدد 

صید ترال را 
باعث بروز 

مشکلات و 
چالش های 

جدیدی 
برای دولت 
و حاکمیت 

می داند. این 
مرکز با توجه 

به مشخص 
نبودن اقتصادی 

بودن صید 
فانوس ماهیان 
جهت تولید آرد 
ماهی و استناد 

به آن جهت 
افزایش درصد 
صید ضمنی و 
سودآور کردن 

آن، کل ضرورت 
انجام این 

فعالیت را از 
ابتدا زیر سؤال 

می برد

مرکزپژوهشهاخواستارحذفسهمیهسوختکشتیهایصیدترالصنعتیشد

لزوم توقف همیشگی یک صید مخرب

میزان

زیستبوم/ بخشی از بندر »ترکمن باشی« در شمال شرق دریای خزر که متعلق 
به ترکمنستان است، کامل خشک شده و دریای خزر از این بندر 1۲ کیلومتر 
عقب نشینی کرده است. زنگ خطر پسروی دریای خزر در 5 کشور خزری به 
صدا درآمده است. مطالعات نشان می دهد که پسروی بیش از هر کشوری 
ترکمنستان و روسیه را می آزارد. حجت میان آبی، پژوهشگر دیپلماسی آب تنها 
سازکار قانونی درخصوص همکاری های محیط   زیستی کشورهای ساحلی خزر را 
»کنوانسیون چهارچوب حفاظت از محیط زیست دریایی دریای خزر«  موسوم 
به »کنوانسیون تهران« می داند که مصوب سال 13۸۲ است. او می گوید: »این 
کنوانسیون و پروتکل های ضمیمه آن )۵ پروتکل الحاقی آن( نظیر پروتکل مسکو، 
پروتکل عشق آباد، پروتکل اکتائو و... سازکارهای حقوقی مرتبط با محیط   زیست 

خزر را برای کشورهای ساحلی خزر تعیین می کند.«
سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست می گوید: »کشور های همسایه 
دریای خزر در زمینه اجرای پروژه های مشترک مشکلی ندارند، ولی در زمینه 
استقرار دبیرخانه کنوانسیون مشکل وجود دارد که اگر این مشکل حل شود، 

پروژه ها قابل استفاده است.«
خبرگزاری آکی پرس به نقل از نشریه »متئوژورنال« می نویسد که قسمت شمال 
شرقی بندر ترکمن باشی در ترکمنستان به علت کاهش سریع سطح آب دریای 

خزر به صورت کامل خشک شده است.
طبق گزارش رسانه ها، خلیج ترکمن باشی کم عمق است. حداکثر عمق آب 
در این خلیج از ۶ متر فراتر نمی رفت و میانگین عمق آب حدود 3 متر است.

بر اساس این گزارش، سطح دریا از سال ۲011 به میزان 1۴۵ سانتیمتر کاهش 
یافته است. فقط در ۶ سال گذشته ۷1 سانتیمتر از عمق آب کم شده است. 
گفته می شود که از سال ۲01۷ آب دریا از ساحل 1۲ کیلومتر عقب نشینی کرده 
است. این گزارش در حالی است که کاهش سطح آب دریای خزر تمام کشورهای 
حاشیه این دریاچه را تحت تأثیر خود قرار داده است. کارشناسان قزاق که 
کشورشان طولانی ترین خط ساحلی با این دریا را دارد بر این باورند که کوچک 
شدن حجم بزرگترین دریاچه جهان در نتیجه تغییرات آب و هوایی مانند 
افزایش دمای هوا، کاهش بارندگی و کاهش جریان ورودی از رودخانه ها است.

خزر 12 کیلومتر از قرقیزستان دور شد

خبردرخبر

ایرنا مجتبی شفیعی، معاون میراث فرهنگی 

اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی استان کرمان با اشاره به اینکه برای یخدان 
مویدی شهر کرمان کاربری فرهنگی تعریف شده 
است، گفت: برای از سر گیری مرمت عمارت 

شترگلوی ماهان نیز در حال رایزنی هستیم.
ایرنا  علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در سخنرانی خود 

در »پنجمین نشست وزرای محیط زیست آسیا و اقیانوسیه« گفت: دولت مردمی 
و انقلابی تلاش می کند ملاحظات محیط زیستی را در کلیه راهبردها، برنامه ها و 
طرح های توسعه ای کشور لحاظ کند تا توسعه یافتگی در مسیری متوازن محقق 
ع بر محیط زیست است« و »دیپلماسی  شود و بر همین اساس اصول »توسعه فر

بین المللی محیط زیست« را شعار خود قرار داده است.


